
   

Università degli Studi di Cagliari 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE  

 

 

 

 

SEDE: Cittadella Universitaria di Monserrato - SP 8, Km 0.700 - 09042, Monserrato, Cagliari 

DIREZIONE: Tel. 070.675.4141, Amministrazione: Tel. 070.675.4073   

WEB: dipartimenti.unica.it/scienzebiomediche/ 

 

Disposizione del Direttore n. 303 del 06.03.2020 
Oggetto: Determina a contrarre e di affidamento diretto per il servizio di Pubblicazione articolo 

scientifico sotto soglia ex art. 36 c. 2 lett. A) D.lgs 50/2016 come da ultime modifiche ed integrazioni L. 
n 55/2019 

CIG: Z132C5A455 

Codice CUP: F51I17000680005 

Il Direttore del Dipartimento 
VISTO lo Statuto dell’Ateneo, approvato con D.R. 339 del 27.03.2012 e pubblicato sulla G.U. n. 

89 del 16.04.2012 e successive modifiche; 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successive modifiche 
e integrazioni , come da ultimo modificato dalla L. n 55 del 14/06/2019 

VISTA la Legge  28 dicembre 2015, n. 208 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)  (G.U. 30 dicembre 2015, n. 302) e in 
particolare l’art. 1, comma 510; 

VISTE  le determinazioni e le linee guida Anac relative di cui al citato art. 36 D.lgs.50/2016 e 
ss.mm.ii. 

VISTI l’art. 26 della legge 488/1999; il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
VISTI gli articoli 37 D.lgs. 33/2013 ed 1 co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

Amministrazione trasparente 
VALUTATO Il rispetto dei principi: 

a) Economicità per la congruità del prezzo rispetto al valore di mercato e per il 
tempo dedicato alla procedura; 

b) Efficacia perché la procedura permette di ottenere la fronitura richiesta; 
c) Tempestività perché la durata della procedura è limitata; 
d) Trasparenza in quanto si procederà alle pubblicazioni previste dall’attuale 

normativa; 
e) Proporzionalità in quanto la procedura di cui all’art. 36 comma 2, lettera a) del 

D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, è preferibile alle forme ordinarie considerando 
l’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo 
dell’affidamento; 

f) Rotazione avendo cura di non invitare alle gare sempre le medesime ditte; 
PREMESSA la richiesta del Prof. Columbano con la quale ha precisato che gli è stato accettato 

l’articolo "Thyroid hormone inhibits hepatocellular carcinoma progression via induction 
of differentiation and metabolic reprogramming” e deve pertanto procedere alla 
pubblicazione sulla rivista Journal of Hepatology, Casa Editrice Elsevier; 

RAVVISATA la necessità di attivare conseguentemente le procedure necessarie per l’acquisto della stessa 
CONSTATATO che la fornitura sopracitata rientra nei limiti di valore previsti dall’articolo 36, comma 2, 

lett. A) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
CONSIDERATO che con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare l’esigenza di 

procedere con l’attività di ricerca scientifica identificata dalla docente, effettuare 
pubblicazioni avente lo scopo di migliorare la valutazione scientifica non solo del singolo 
docente ma dell’intero Ateneo. 

VERIFICATE le Convenzioni CONSIP attive e considerato che i beni richiesti non sono oggetto di  
alcuna convenzione attiva;  

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto alla Casa Editrice Elsevier; la quale appare 
specializzata, come da dichiarazione del docente che si allega andando a costituire parte 
integrante del presente documento, caratterizzata dai requisiti quali impact Factor, 



Università degli Studi di Cagliari  

 

 

SEDE: Cittadella Universitaria di Monserrato - SP 8, Km 0.700 - 09042, Monserrato, Cagliari 

DIREZIONE: Tel. 070.675.4141, Amministrazione: Tel. 070.675.4073   

WEB: dipartimenti.unica.it/scienzebiomediche/ 

2 

rilevanza scientifica, numero citazioni etc etc. necessari per la valutazione delle 
pubblicazioni stesse. Si precisa inoltre che la valutazione delle riviste a cui chiedere la 
pubblicazione e la riuscita della stessa dipende da valutazioni sia della docente che della 
rivista stessa non oggetto di controllo. L’avere avuto una pubblicazione accettata è di per 
se una indicazione di merito della docente, e non è sindacabile. 

CONSIDERATO gli operatori economici che rispondere alla richiesta dovranno essere in possesso dei 
requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO di non utilizzare il Mepa in quanto il servizio non risulta presente nelle categorie ivi 
contemplate  

CONSIDERATO  che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato mediante 
corrispondenza commerciale mediante scambio di lettere 

 
 

DETERMINA 
 

ART. 1 per le motivazioni espresse in premessa, di affidare a seguito delle dichiarazioni del richiedente in cui si 
attesta l’infungibilità dell’oggetto della fornitura individuato nello specifico in pubblicazione di un articolo 
scientifico:  
 
Thyroid hormone inhibits hepatocellular carcinoma progression via induction of differentiation and metabolic 
reprogramming” sulla rivista Journal of Hepatology,  
 
il servizio in oggetto alla Casa Editrice Elsevier, ex art. 36 comma 2, lett. A) D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
ART. 2 di approvare il buono d’ordine inviato come lettera commerciale  
 
ART. 3 La spesa pari ad euro 976,00 IVA INCLUSA per la fornitura sopra descritta, graverà sui fondi iscritti del 
budget del Dipartimento di Scienze Biomediche UA.00.20; e nello specifico sul Progetto: AIRC del Prof. 
Columbano; 
 
ART. 4. Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente controllata 
e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
ART. 5. Il responsabile del procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è il Direttore del 
Dipartimento. 
 
Art. 6 Il direttore dell’esecuzione è individuato nel Prof. Columbano; 
. 
 
 
 
 
                                                                                                  Il Direttore del Dipartimento 
 
 




